ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRATI

FONE/FAX (0**)49. 3349.0010

RUA RIO BRANCO, Nº 192      –     CENTRO   –   CEP 89.856-000 – IRATI – SC.

CNPJ/MF 95.990.230/0001-51

LEI COMPLEMENTAR N.º 628/2009 DE 12 DE MAIO DE 2009

DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DE CARGO DE PROVIMENTO EFETIVO DE JARDINEIRO, ELETRICISTA, ENCANADOR, PEDREIRO, ALMOXARIFE E FARMACÊUTICO NO MUNICÍPIO DE IRATI – SC E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Art. 1º Fica criado o cargo de provimento efetivo de Farmacêutico no município de Irati – SC.

Art. 2º Ficam criados os cargos de provimento efetivo de Jardineiro, Eletricista, Encanador, Pedreiro e Almoxarife no município de Irati – SC.

Art. 3º O servidor que tiver seu provimento e investidura ficará sujeito as normas legais contidas nas Leis Complementares n. 403/2001, 404/2001 e 516/2005 e demais dispositivos legais pertinentes ao caso.

Art. 4º A carga horária de que menciona o artigo primeiro será de 20 horas semanais e os Cargos do art. 2º será de 40 (quarenta) horas semanais

Art. 5º O vencimento base para o cargo de Farmacêutico será de R$ 1.606,25 (um mil, seiscentos e seis reais e vinte e cinco centavos) por mês, e para os cargos Jardineiro, Eletricista, Encanador, Pedreiro e Almoxarife será de R$ 600,00 (seiscentos reais) por mês.

Art. 6º Ficam criados 06 (seis) cargos de provimento em comissão de Assessor de Secretaria e 01 (um) cargo de Diretor Adjunto.

Art. 7º Ficam extintos 03 (três) cargos de Diretor de Departamento constantes do Anexo V da Lei Complementar 516/2005

Art. 8º O servidor que tiver seu provimento e investidura ficará sujeito as normas legais contidas nas Leis Complementares n. 403/2001, 516/2005 e 579/2007 e demais dispositivos legais pertinentes ao caso.

Art. 9º  A carga horária de que menciona o art 6º será de 40 (quarenta) horas semanais.

Art. 10 O vencimento base é de R$ 600,00 (seiscentos reais) por mês.

Art. 11 Os Anexo I, Anexo V, e Anexo VI da Lei Complementar n. 516/2005 passam á vigorar conforme estabelecido nesta Lei.

Art. 12. O Poder Executivo Municipal regulamentará, através de Decreto as atividades especificas para cada cargo, definindo as funções e fixando as normas gerais de trabalho no prazo de 30 dias a contar da promulgação desta Lei.

Art. 13 As despesas desta Lei correrão por conta do Orçamento Municipal vigente.

Art. 14 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Irati (SC), em 12 de maio de 2009.

ANTONIO GRANDO

Prefeito Municipal

TARCISIO SEHNEM

Assessor de Administração e Planejamento

ANEXO I  -  LEI COMPLEMENTAR 628/2009

QUADRO DE CARGOS PERMANENTES

	CARGO
	CARGA

HORÁRIA SEMANAL
	NÍVEL
	N.º DE

CARGOS

	GRUPO
	1-SERVIÇOS GERAIS  (SEG)

	Auxiliar de serviços gerais
	40
	11
	20

	Servente de Escola
	40
	11
	10

	Auxiliar de conservação e  manutenção
	40
	11
	5

	Vigia
	40
	12
	3

	Auxiliar administrativo
	40
	14
	3

	Jardineiro
	40
	15
	1

	Encanador
	40
	15
	1

	Almoxarife
	40
	15
	1

	Pedreiro
	40
	15
	1

	Eletricista
	40
	15
	1

	GRUPO
	2-SERVIÇOS AUXILIARES (SAU)

	Telefonista
	40
	21
	3

	Auxiliar Odontológico
	40
	21
	2

	Auxiliar de Enfermagem
	40
	25
	5

	GRUPO
	3-SERVIÇOS OPERACIONAIS (SOP)

	Motorista de veículos leves
	40
	31
	6

	Motorista
	40
	32
	12

	Operador de máquinas
	40
	33
	15

	Fiscal de Vigilância Sanitária
	40
	33
	1

	Fiscal de Tributos e Obras
	40
	34
	1

	Mecânico
	40
	35
	1

	Tesoureiro
	40
	35
	1

	Agente Administrativo
	40
	35
	1

	GRUPO
	4-TÉCNICO PROFISSIONAL (TEP)

	Técnico em agropecuária
	40
	41
	3

	Técnico em contabilidade
	40
	43
	1

	GRUPO
	5-TÉCNICO CIENTÍFICO (TEC)

	Médico
	40
	59
	2

	Advogado
	20
	58
	1

	Contador
	40
	57
	1

	Odontólogo
	40
	56
	2

	Controlador Interno
	40
	56
	1

	Médico Veterinário
	40
	55
	1

	Engenheiro Agrônomo
	40
	55
	2

	Enfermeiro
	40
	54
	2

	Assistente Social
	40
	54
	1

	Psicólogo
	16
	51
	1

	Fisioterapeuta
	16
	51
	1

	Farmacêutico
	20
	51
	1

ANEXO V - LEI COMPLEMENTAR 628/2009

QUADRO DE VAGAS E TABELA DE VENCIMENTOS/SUBSÍDIOS

DOS CARGOS EM COMISSÃO DE LIVRE NOMEAÇÃO E EXONERAÇÃO

	CARGO
	N.º DE

CARGOS
	Carga horária

Semanal
	VENCIMENTO

	SECRETÁRIO MUNICIPAL
	06
	SUBSIDIO FIXADO PELO PODER LEGISLATIVO

	CONTADOR GERAL
	01
	40
	2.905,30

	ASSESSOR DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
	01
	40
	2.667,16

	DIRETOR DE DEPARTAMENTO
	08
	40
	1.606,82

	CHEFE DE SETOR
	06
	40
	1.297,37

	CHEFE DE GABINETE
	01
	40
	1.001,43

	ASSESSOR DE IMPRENSA
	01
	40
	1.001,43

	DIRETOR ADJUNTO
	09
	40
	814,06

	ASSESSOR DE SECRETARIA
	06
	40
	600,00